« Statimque tunc ille agilis Christi vernaculus, glorioso gentium gubernatori, sapienti sermonum industria humiliter edisserendo, seriem sui itineris ex ordine intimavit, qualiter modo multas migrando mundi istius permeavit mansiones, et quomodo altam Altissimi ætherum plasmatoris natalem adventus sui locum in Bethleem adorando, opem postulando, lustrandoque perambulabat. Et nihilominus aliam baptismatis ejus terram in Jordane scrutando, seque balneando visitabat. Sed et in Hierusalem, sicque in sanctam Sion, ubi sacer sacculorum Salvator in cruce suspensus, peremptus est, atque sepultus, et postea in monte Oliveti in cælum ascendit, istic quatuor vicibus veniendo orabat, et Domino se commendabat. Ista omnia illi intimando explanabat.

« Postquam hæc omnia delectabilibus verborum sermocinationibus inter se fabulantes volubant, sacer ille, summusque Apostolicus Pontifex, sobriis sermonum iudiciis testando, intimavit beato Wilibaldo, quod S. Bonifacius rogabat illum, ut ipsum S. Wilibaldum a S. Benedicto adduci pervenireque fecisset, et sic illum tunc subsummatim mitteret, ac illi in gentem Francorum erudiendam cooperatorem efficeret. Cumque ista S. Bonifacii voluntatum voliva desideria dominus Apostolicus

papa Gregorius tertius S. Wilibaldo indicasset, placidis illum exhortationum oraculum (oraculis) rogando, seu præcipiendo accersivit, ut ad S. Bonifacium veniret. Tunc ille inclytus Christi athleta S. Wilibaldus petitionibus Pontificis, simulque visionibus se solerter subsummatim effectum, seu obedientiam perficere promittebat; Si secundum regularis vite disciplinam licentiam illi a suo postularet abbate. Statimque summus ille sanctæ auctoritatis Pontifex respondit, illumque sine sollicitudinis ambiguitate securum suæ jussionis licentiam obedientialiter pergere præcepit, dicens: « Quia si illum ipsum abbatem Petronacem uspiam transmittere me libet, certe contradicere mihi licentiam non habet, nec potestatem. Confestimque tunc S. Wilibaldus sacris sermonum exhortationibus consensum, atque se spontanee exhibere respondit. Et non solum illuc, sed ubique in omni terrarum loco, quocumque illum transmittere dignaretur devote, sine deside differentia, secundum voluntatis suæ arbitrium se pergere spondebat, etc. » Abiit ergo cum S. Bonifacio; et sui apostolatus egregie perfunctus munere, Eihstetensem cathedram ab eodem Bonifacio Apostolica auctoritate est consecutus. Wilibaldum quoque Romæ degentem persuasum a S. Bonifacio, ut pergeret in Germaniam, ejus vite Acta testantur¹. Sed prosequamur redeuntem in Germaniam Bonifacium, qui præter alia charitatis officia a Gregorio papa exhibita, quasdam etiam ab eodem Epistolæ ad episcopos, abbates, et omnes Germaniæ principes accepit, quarum exempla hic describemus²:

3. « Gregorius servus servorum Dei dilectissimis nobis omnibus episcopis, venerabilibus presbyteris, religiosis abbatibus omnium provinciarum.

« Domino cooperante et sermonem confirmante, præsens sanctissimus vir Bonifacius frater et coepiscopus noster, a decessore nostro sanctæ recordationis Gregorio præsele in Germaniæ partes missus prædicare verbum Dei, post multum temporis, orationis causa, liminibus sacris Apostolorum Petri et Pauli præsentandus advenit. Qui perfecta oratione, ad acceptum laborem, Angelo Domini præveniente, a nobis est absolutus. Cui vestra omnium dilectio, seu reverentia et religiositas propter Christi amorem juveniam impendere dignetur, dum et agnoscat, quæ Dominus noster Jesus Christus promisit, dicens³: Qui suscipit Prophetam in nomine Prophete, mercedem Prophete accipiet: et qui suscipit justum in nomine justii, mercedem justii accipiet.

« Et si forsitan quis ex vestris ministris sese ipsi sanctissimo viro in monasterio exhortationis sanctæ, Catholicæque fidei adjungere voluerit: nullo modo prohibeatis, charissimi, sed magis concursum præbeate, et ex vestro ovili adjuutores tri-

¹ Tom. iv. Antiq. lect. pag. 520. — ² Cod. lib. 1. c. 28. — ³ Matth. x.

buite, qui possint per Dei gratiam sufficienter Gentibus ministrare verbum prædicationis, ut omnipotenti Deo animas lucrificent; ut et vestra communitas boni operis portionem sortiatur, atque illi mereantur Dominicam vocem audire¹: Vos qui reliquistis omnia et secuti estis me, centuplum accipietis, et vitam æternam possidebitis». Hactenus Epistola, cui saluti apponi consuevit, atque tempus date deesse noscuntur. Post hæc habetur illa scripta ad Germaniæ principes sive optimates his verbis:

4. «Gregorius papa universis optimatibus et populo provinciarum Germaniæ, Thuringis et Hæsis, Borthuariis, Nivestris, Wedriis, et Lognais, Suduodis, et Graveldis, et omnibus in Orientali plaga constitutis.

«Quoniam decessor noster sancte recordationis Gregorius præsal nutu divino motus, ad faciendam Deo plebem perfectam, præsentium portatorem reverendissimum fratrem nostrum et coepiscopum ordinans ad vos usque destinavit, eamque regulam et normam Apostolicæ et Catholicæ fidei edocens, direxit, et post temporum spatia orationis causa ad limina beatorum Apostolorum sese præsentavit, et quæ ad salutem animarum pertinent, a nobis poposcit imbui. Nos, Deo favente, ut sacra docel Scriptura, eum educantes (edocentes), ad vos, charissimi, remeandum voluimus: hortantes vos in Domino, ut digne suscipiatis ab eo verbum exhortationis, ut episcopos vel presbyteros, quos ipse ordinaverit per Apostolicam sibi datam auctoritatem, in Ecclesiæ ministerio recipiatis. Et si quos forsitan deviantes invenerit a recto fidei tramite, seu canonica doctrina, eosque prohiberit, a vobis nullo modo impediatur; et quod eis impositum fuerit, obediendo, propter Deum suscipiant. Nam qui temerario extiterit ad obediendum, sibi ipsi damnationem acquirat. Vos autem, charissimi², qui in nomine Christi baptizati estis, Christum induistis, abstinete ab omni cultu Paganorum, non tantum vosmetipsos corrigentes, sed et subditos vestros. Divinos autem et sortilegos, vel sacrificia mortuorum, seu lucorum, vel fontium auguria, vel phylacteria et incantatores, et maleficos, et observationes varias, quæ in vestris finibus fieri solebant, omnino respuentes atque abicientes, tota mentis intentione ad Deum convertimini, ipsamque timeate, adorate, honorificate, sauctorum³ memoriis communicantes, ut ait Apostolus.